UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 318/2025/NĐ-CP của Chính phủ

Tam Thanh, ngày        tháng       năm 2026

Kính gửi:

- Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc phường;

- Các khối phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 4044/SNV-LĐVL ngày 21/12/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Nghị định số 318/2025/NĐ-CP của

Chính phủ.

Ngày 12/12/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 318/2025/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về đăng ký lao động và hệ thống

thông tin thị trường lao động. Nghị định có hiệu lực từ ngày 01/01/2026. Trong

đó quy định đối tượng, trình tự người lao động thực hiện đăng ký, điều chỉnh

thông tin đăng ký lao động và việc xây dựng, phát triển hệ thống thông tin thông

tin thị trường lao động. UBND phường Tam Thanh đề nghị các phòng, cơ quan,

đơn vị trực thuộc, các khối phố trên địa bàn phường triển khai các nội dung sau:

I. VỀ ĐĂNG KÝ LAO ĐỘNG

1. Đối tượng đăng ký: Người lao động, bao gồm người lao động thuộc

đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc; người lao động đang có việc làm

không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm bắt buộc, người thất nghiệp; người

thất nghiệp (Điều 3 Nghị định).

Thông tin đăng ký lao động gồm: Thông tin cơ bản của người lao động;

Nhóm thông tin về giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học,

chứng chỉ kỹ năng nghề và các chứng chỉ khác; Nhóm thông tin về tình trạng

việc làm và nhu cầu về việc làm; Nhóm thông tin về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

thất nghiệp (Điều 4 Nghị định).

(Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân không thực

hiện việc đăng ký, điều chỉnh thông tin đăng ký lao động theo quy định tại Nghị
định này).

2. Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký lao động:

2.1. Đối với người lao động thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

bắt buộc (Điều 5 Nghị định).

Bước 1: Người lao động tự kê khai hồ sơ đăng ký lao động (là Tờ khai

đăng ký tham gia bảo hiểm xã hội theo quy định tại khoản 1 Điều 27 Luật số

41/2024/QH15) và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính

xác của các thông tin đã kê khai.

2

Bước 2: Người sử dụng lao động trách nhiệm thu thập, kê khai, đăng ký,

điều chỉnh thông tin đăng ký lao động cho người lao động khi nộp hồ sơ đăng

ký, điều chỉnh thông tin tham gia bảo hiểm xã hội với cơ quan bảo hiểm xã hội

khi tuyển dụng, thay đổi hoặc chấm dứt quan hệ lao động; bảo đảm tính trung

thực chính xác của thông tin cung cấp.

2.2. Đối với người lao động đang có việc làm không thuộc đối tượng
tham gia bảo hiểm bắt buộc, người thất nghiệp (Điều 6, 7 Nghị định).

- Người lao động truy cập vào Sàn giao dịch việc làm quốc gia

(https://www.vieclam.gov.vn) hoặc trên ứng dụng định danh điện tử VNeID,

chọn mục đăng ký, điều chỉnh thông tin đăng ký lao động và điền thông tin

vào Tờ khai điện tử (theo mẫu ban hành tại phụ lục kèm theo Nghị định).

Trường hợp người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm thì đăng ký tìm

kiếm việc làm theo biểu mẫu quy định tại Nghị định của Chính phủ về dịch vụ

việc làm trực tiếp tại Tổ chức dịch vụ việc làm công hoặc trực tuyến qua Sàn

giao dịch việc làm quốc gia (https://www.vieclam.gov.vn) hoặc qua ứng dụng

định danh điện tử VNeID.

2.3. Trường hợp người lao động giao kết hợp đồng lao động với nhiều

người sử dụng lao động có nhu cầu cập nhật bổ sung: thì thực hiện quy trình

đăng ký lao động như người lao động đang có việc làm không thuộc đối tượng

tham gia bảo hiểm bắt buộc, người thất nghiệp (như mục 2.2. nêu trên).

3. Điều chỉnh thông tin đăng ký lao động

Người lao động thực hiện điều chỉnh thông tin đăng ký lao động trong

trường hợp có một hoặc nhiều thông tin thay đổi như: (a) Thông tin về chức vụ,

chức danh nghề, nghề nghiệp, loại hợp đồng, địa điểm làm việc quy định; (b)

Thông tin về người sử dụng lao động; (c) Thông tin về thay đổi tình trạng từ

người có việc làm sang người thất nghiệp; (d) Thay đổi từ đang có việc làm hoặc

thất nghiệp sang không tham gia hoạt động kinh tế (không có khả năng hoặc
không có nhu cầu làm việc).

Việc thực hiện điều chỉnh thông tin đăng ký lao động như quy trình thực

hiện đăng ký lao động.

II. CƠ SỞ DỮ LIỆU VỀ NGƯỜI LAO ĐỘNG

Cơ sở dữ liệu về người lao động (Điều 8 Nghị định): bao gồm các thông

tin đăng ký lao động. Dữ liệu được thu thập, cập nhật, đồng bộ từ các hoạt động:

(1) Việc xác thực, khai thác từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

(2) Việc trích, chọn, kết nối, chia sẻ từ các cơ sở dữ liệu chuyên ngành

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Nội vụ; Bộ Y tế; Bộ Nông nghiệp và Môi

trường; Bảo hiểm; Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp và các cơ sở

dữ liệu khác có liên quan.

III. HỆ THỐNG THÔNG TIN THỊ TRƯỜNG LAO ĐỘNG

1. Hệ thống thông tin thị trường lao động gồm (Điều 12 Nghị định):

3

(a) Dữ liệu thị trường lao động được khai thác từ Cơ sở dữ liệu tổng hợp

quốc gia, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu về người lao động và các thành

phần dữ liệu khác có liên quan đến thị trường lao động;

(b) Hạ tầng công nghệ thông tin;

(c) Hệ thống phần mềm ứng dụng, dịch vụ phần mềm, nền tảng điện toán

đám mây phục vụ xây dựng, quản lý, khai thác sử dụng thông tin thị trường

lao động.

2. Chia sẻ, cập nhật, điều chỉnh thông tin, dữ liệu

- Chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu (Theo Điều 18 Nghị định số

318/2025/NĐ-CP của Chính phủ).

- Cập nhật, điều chỉnh thông tin, dữ liệu (Điều 20 Nghị định số

318/2025/NĐ-CP của Chính phủ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc phường: Phối hợp tuyên truyền các

nội dung của Nghị định số 318/2025/NĐ-CP đến toàn thể người lao động, người sử

dụng lao động thuộc phạm vi quản lý để biết và thực hiện đăng ký, điều chỉnh

thông tin đăng ký lao động được đầy đủ, chính xác, thống nhất, đồng bộ.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội phường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc

làm tỉnh triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ người lao động thực hiện đăng ký, điều

chỉnh thông tin đăng ký lao động hoặc đăng ký tìm việc làm trên Sàn giao dịch

việc làm quốc gia (https://www.vieclam.gov.vn) hoặc trên ứng dụng định danh

điện tử VNeID hoặc đăng ký tìm việc làm tại Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh

theo quy định.

3. Các khối phố trên địa bàn phối hợp triển khai tuyên truyền các nội dung

của Nghị định số 318/2025/NĐ-CP đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn nắm

được thông tin bằng các hình thức phù hợp như: qua hệ thông loa truyền thanh

cơ sở, Zalo...

UBND phường đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc phường;

các Khối phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- Phòng VHXH phường;

- Trang TTĐT phường;

- C, PCVP, CVVP HĐND và UBND phường;

- Lưu: VT(LTX).

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2026-01-06T07:07:49+0700

		2026-01-06T18:15:32+0700

		2026-01-06T18:15:32+0700

		2026-01-06T18:15:32+0700

		2026-01-06T18:15:32+0700